关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化 2021 年 10 月份

重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2021 年 10 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

要紧密结合自身实际，以“我是党员我带头 我为群众

办实事”为 10 月份支部主题党日的主题，认真开展支部主

题党日。要组织党员认真学习，切实把思想和行动统一到党

中央决策和省委、市委工作部署上来，落实好学校党委各项

工作安排。

主要学习内容：

1.习近平总书记在 2021 年秋季学期中央党校（国家行

政学院）中青年干部培训班开班式上的重要讲话精神；

2.习近平在金砖国家领导人第十三次会晤上的讲话精

神；

3.习近平在上海合作组织成员国元首理事会第二十一

次会议上的讲话精神；

4.习近平《论中国共产党历史》、《毛泽东邓小平江泽

民 胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》、《习近平新时

代中国特色社会主义思想学习问答》、《中国共产党简史》

等党史学习教育相关学习资料；

5.习近平强军思想和习近平总书记关于加强全民国防

教育系列指示批示精神；

6.习近平总书记关于全面从严治党、党风廉政建设和反

腐败斗争重要论述；

7.《中国共产党组织工作条例》；

8.《中国共产党支部工作条例（试行）》；

9.《中国共产党基层组织选举工作条例》；

10.市党史学习教育领导小组印发《关于深入推进全市

“我为群众办实事”实践活动的通知》。

各支部可结合自身实际确定重点学习的主要内容。

二、深入开展“我为师生办实事”实践活动

按照党中央决策部署和省委、市委关于深入推进“我为

群众办实事”实践活动的最新要求，扎实推进“我为师生办

实事”实践活动。要聚焦特殊群体，谋划推出一批关心关爱

措施，开展 1—2 项利民惠民活动，集中解决一批师生身边

的“急难愁盼”问题。要聚焦服务“一老一小”，在养老、

医疗、安全、心理健康、生活便利等方面给予更多帮助。要

聚焦生活困难师生，多种渠道、多种方式给予更多帮扶。要

抓住重阳节等重要时间节点，集中推出暖心惠民举措，把实

事好事办到师生心坎上，让广大师生切身感受到实践活动效

果。

三、开展好“双报到”和志愿服务工作

要将“双报到”工作与当前“我为群众办实事”实践活

动有机结合起来，创新方式载体，丰富活动形式，不断深入

推进“双报到”工作走深走实。要结合乡村振兴驻村帮扶和

“双报到”工作，把“我是党员当先锋”、“我为群众解难

题”、 “争做党员志愿者”等活动开展好，组织党员围绕

疫情防控、社会救助、扶贫帮困、文明创建、垃圾分类和国

防教育宣传等内容，积极参加志愿服务活动，为身边群众办

实事解难题，推动实践活动在党组织和广大党员中“热”起

来。

四、扎实做好发展党员工作

要对照全年发展党员目标任务，按照自下而上、实事求

是的原则，对发展党员情况进行摸底排查，对进度滞后的要

及时提醒，加大工作力度，压实工作责任，精心制定好工作

措施，确保全年发展计划圆满完成。

五、深入学习贯彻《中国共产党组织工作条例》

要将《中国共产党组织工作条例》作为 10 月份支部主

题党日重要学习内容，组织党员领导干部，学深悟透《条例》

的背景、意义和主要内容，通过开展“三会一课”、集中学

习等方式，开展讨论交流，不断提高党员干部的思想认识。

要将《条例》学习贯彻工作与党史学习教育有机结合起来，

与日常工作相结合，做好发动宣传，通过宣传栏、微信公众

号、网站等多种形式宣传《条例》内容，提高广大党员对《条

例》的知晓度。

各二级党组织要及时报送开展支部主题党日、“我为师

生办实事”实践活动、开展“双报到”和志愿服务工作、发

展党员工作、学习贯彻《中国共产党组织工作条例》等相关

信息。

附：“两学一做”10 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2021 年 10 月 6 日

	关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化2021年10月份重点工作的通知